CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   10/2022

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadã Buziana a Sra. Ângela Maria

Barcelos da Silva Natalino, que será

entregue em Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã Búziana a Sra. Angela Maria

Barcelos da silva Natalino, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Ângela Maria Barcelos da Silva Natalino, natural de Italva, município localizado no

noroeste do estado do Rio de Janeiro onde nasceu e viveu até a sua adolescência. Quando

menina, jamais pensou que o seu destino final seria próximo ao mar – afinal, sua infância foi

cercada pelo cenário rural; pelas longas estradas que a acompanhavam até a escola, onde cursou

apenas o primário.

Já moça, mudou-se para a Região dos Lagos e foi morar com uma tia. Cercada por

linhas, tecidos, agulhas e máquinas, descobriu sua primeira habilidade: a costura. Também foi a

costura uma de suas principais fontes de renda quando em 1988, em Armação dos Búzios, casou-

se com Renato Natalino e estabeleceu morada em Cem Braças.

Mesmo com 3 filhos, decidiu concluir os estudos e entrar no curso de Técnico de

Enfermagem. Enfim descobriu a sua vocação e nunca mais abandonou a área. Desde então,

foram mais de 15 anos se especializando e se dedicando à Rede Pública de Saúde de Armação

dos Búzios.

As mesmas mãos, que antes costuravam, hoje são seu principal instrumento de trabalho

e responsáveis por cuidar de grande parte da população buziana.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2022

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor